Roll N	Io. :	
--------	-------	--

Total No. of Questions: 9]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB1012

LL.B. (Ist Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 1.10

PROFESSIONAL ETHICS, LAWYER'S ACCOUNTABILITY AND BAR-BENCH RELATIONS

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 80

Section-A (Marks : $2 \times 8 = 16$)

Note: Answer all the *eight* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 8 = 16$)

नोट: सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B (Marks: $8 \times 4 = 32$)

Note: Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $8 \times 4 = 32$)

नोट: सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section–C (Marks : $16 \times 2 = 32$)

Note: Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **16** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $16 \times 2 = 32$)

नोट: चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

BI-1677 (1) SLB1012 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

- 1. (i) Who governs the Legal Education ? विधि शिक्षा को कौन शासित करता है ?
 - (ii) Write the dress code of a male and a female advocate. एक पुरुष एवं एक महिला अधिवक्ता की पोशाक लिखिए।
 - (iii) State the different types of bench. विभिन्न प्रकार के बेंच को लिखिए।
 - (iv) Write the importance of legal profession. विधिक व्यवसाय का महत्त्व बताइए।
 - (v) What is meant by Professional Misconduct ? वृत्तिक अवचार का क्या अर्थ है ?
 - (vi) What is the meaning of an opponent? प्रतिपक्षी का क्या अर्थ है ?
 - (vii) What do you understand by Civil Contempt ? सिविल अवमानना से आप क्या समझते हैं ?
 - (viii) Disciplinary Committee of State Bar-Council. राज्य विधिज्ञ परिषद् की अनुशासन समिति।

Section-B

(खण्ड-ब)

Legal profession is a Noble Profession. Comment.
 विधिक वृत्ति एक महान वृत्ति है। टिप्पणी कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe main provisions of Advocates Act, 1961. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के मुख्य प्रावधानों को बताइए।

BI-1677 (2) SLB1012

3. What are the duties of an Advocate towards the court ? Discuss. एक अधिवक्ता के न्यायालय के प्रति क्या कर्तव्य हैं ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Professional Ethics? Also discuss its nature and scope.

वृत्तिक सदाचार से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

4. What are the duties of an advocate towards colleagues and public? एक अधिवक्ता के अपने साथी तथा जनता के प्रति क्या-क्या कर्तव्य हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the duties of an advocate towards opponent. एक अधिवक्ता के प्रतिपक्षी के प्रति कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss disciplinary proceedings against advocate.
 एक अधिवक्ता के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही के बारे में बताइए।

Or

(अथवा)

Explain the objectives Contempt of Court Act, 1971. न्यायालय अवमानना अधिनियम, 1971 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. Discuss the various stages of development of legal profession in India from the British period to the enactment of Advocates Act, 1961.

भारत में ब्रिटिश काल से लेकर अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के पारित होने तक के विधि व्यवसाय के विकास के विभिन्न सोपानों की व्याख्या कीजिए।

BI-1677 (3) SLB1012 P.T.O.

- 7. "The Bar and Bench are the two indivisible wheels of a Chariot that help in administering justice to the aggrieved." Discuss in the light of Nature and Scope of Bar-Bench relations.
 - "विधिक संघ एवं न्यायपीठ पीड़ित व्यक्ति को न्याय प्राप्त करने में सहायक रथ के दो अभिन्न चकरी हैं।" बार-बेंच सम्बन्धों की प्रकृति एवं क्षेत्र पर प्रकाश डालते हुए विवेचना कीजिए।
- 8. What type of acts prohibited for advocates under law? Discuss in detail.

 विधि के अन्तर्गत कौनसे कार्यों को अधिवक्ताओं के लिए निषिद्ध किया गया है ? विस्तार से बताइए।
- 9. Discuss the constitution, functions and powers of the State Bar-Councils. राज्य विधिज्ञ परिषद् के गठन, कार्य और शक्तियों की विवेचना कीजिए।